nati præbet consensu, qui solum præjudicat quod experimentum fuit hypothese in illa re, non tameneam obligat ad evictionem, sed in prædicti ipsi sibi que alienant, atque evictionem præstare debet, unde propter ea non solum oblitatio exceptionis cedendarum, que in prædicti etiam intrat, sed etiam exceptio circuitus ex regula texti in l. vii. viii. 3. ff. de evit. quoniam ut alia hoc cod. tit. dictum est, mulier agens pro dote restituenda contra fidicommissum, cum istud reputetur legalis fidicitor, illi cedere tenetur suas actiones, in quibus etiam sine cessione iuris ministerio fidicommissum pro sua reintegratione succedere dicunt. Peregr. de fidei. art. 42. n. 8. cum seqq. Fular. 9. 52. n. 12. Eugen. conf. 54. n. 3. cum seq. 1. Fontan. de pat. claus. 5. 8. 1. p. 2. n. 62. Et 62. ben. Rota in Perusina fidei commissi de Alpinis 8. Februario 1627. coram Coce. unde sequitur quod fidicommissum agere posset ad eandem domum molestando emporio, quia ita regresum habet. *contra ampliorum.*

E converso autem ubi dos considereret pro hac rata in quantitate assignata super dicta domo tamquam specialiter hypothecata, & ex eius pretio solutio sequi deberet, & tunc admittebat dictum subfidiarij remedium competeret, quamvis coniuges ejusdem domus alienatione facta per debitorem consenserint accommodarent, quoniam unius gellus esset actus necessarius, contentendi scilicet pro causa eiusdem venditionis ad effectum aequaliter ex pretio sui debiti satisfactionem, quam principaliter actus contingere dicebatur, & consequenter admittebant omnia præmissa cessare.

4. Assumpta igitur disputatio super hoc puncto, si scilicet, dos considereret in specie, vel in quantitate, quamvis non impugnare regulas generales, de quibus sapienti hoc cod. tit. super dignoscendo, an constitutio dos sit in certa quantitate pro qua species sequeretur, vel e contra cum similibus, de quibus Mant. de fac. 1. 12. tit. 28. Amat. ref. 49. Burat. & Add. dec. 361. Giurb. ad confut. Mef. c. 15. gl. 1. Rota in Urbevet. legati 4. Maij 1648. coram Bich. & in aliis, at tam omnibus hacten ponderabatur sive in solidum, sive in creditum, preterea quia processum non est per viam promissionis, sed per viam affinationis, quia dominium portis importat.

Primum obiectum fatis love videbatur, quoniam dictio Super, apta quidem est importare hypothecam, quando subjecta materia sic patitur, quia nempe crediti pecuniarum soluto per debitorem super bonis suis promitterat, sed eam non importat per necessitate, ita ut aperte transmutare dominium in non dominium, & in creditum, preterea quia processum non est per viam promissionis, sed per viam affinationis, quia dominium portis importat.

Aliquis autem ponderans erat alterum obiectum resultans ex dicta diversitate, sed adhuc collebat ex differentia militante in aliis bonis, quorum certa erant quota ad quemlibet spectantes, super domo vero, cuius valor incertus erat, causa dabat dotare successione competere pro hac ratio quantitatis, neque implicat, ut assignatio bonorum fiat per viam quanti, ad text. cum ibi notatis in leg. si quis argentum, C. de donat. ubi quod facta donatione, vel alia disputatione de annuo redditu in quantitate, confirmetur deducta in contractum tot bona, cuius fructus tantum reddirum importat. Socin. jun. conf. 60. n. 33. & seq. 14. Surd. conf. 319. per tot. ad materiam text. in l. si quis argentum, C. de donat. & nihilominus hoc erat unica conjectura, quam dictum prævalere non deboret alius in contrarium urgentibus, dum rei veritas ostendebat hanc dominum pro dicta rata non esse in dominio fructum dotantium, sed ipsius pueri dotante.

Quia vero ex parte acticis motum fuerat judicium non solum a bona fidei commissaria ut supra, sed etiam ad illa loco matrimonio contentientis, in vim text. in l. si cum ditem. §. transgrediamur. ff. fol. matr. propter eadem acticis scribentes in hac materia cum evidenti aequivoco multa confundebant, idcirco ad fatusciendum portis judicis curiositat, atque ad fermentum aequivoco convincenda, debet pro his materia notitia plures questiones distinguendas esse.

Quarum prima est, an patre filio nubenti tenetur facere donationem proper nuptias, vel loco illius se obligare pro dote cautele, & restitutio; altera, num filio recipiente dote, vel nubente de consensu patris, censeatur iste de jure obligatus, ita ut contra eum, vel eius hereditatem & bona pro dote restituenda competat regressus; tercia est conuersio, an filio patre dote recipiente filius sponsus remaneat etiam obligatus; Et quarta, quid utroque eamdem item recipiente.

Quoad primam iure communis inspecto patre tenetur filio nubenti, seu eius uxori facere donationem proper nuptias dote equaliter, juxta tex. expressum in l. finali, & aut. dote, & aut. equalitas. Cod. de donat. ante nuptias; hæc autem iure dispositio, vel non est amplius in sua, vel & verius, non caput usi recipi, quando juxta legalem historiam insinuatam supra, disc. 1. & latius subtit. de servit. disc.

5. Assumpta igitur disputatio super hoc puncto, in tempore solvendi, prout de creditis pecuniaris fieri solet, fed processum sive in solidum, sive in creditum translationem importat, ut dec. 157. num. 28. part. 6. recent. Bitinunta fideicommissi 28. Junii 1628. Albertato. Quarto quia omnia alia restantia bona, tam æquæ provenientia à dicta hereditate Virginie, quam fraternali, affinguntur tamquam species, & pro fundo totali, ideo talis etiam contentenda erat, ex regula ut una, & eadem tempore diverso jure censi non debet, Giurb. ad confut. Mef-

5. populi legibus de novo repertis utl consueverunt juxta gl. communiter receptam in d. auct. equalitas, cum qua cæteri pertransiunt collecti per Barbol. in d. §. transgrediamur. n. 17. & 30. Rota apud Merl. dec. 80. alias dec. 255. post Zacc. de obig. solumque hujusmodi donationis reliquiæ hodie vigent in matrimonio spirituali sive filium contrahendo, pro quo aliquo bonorum subfidium sit necessarium, quia nempe sufficiens Beneficium Ecclesiasticum non habet, atque ad Sacros Ordines promovet voleat indistincti, faciliis est huiusmodi questionis determinatio, quoniam cum eatus dicta obligatio procedat, quatenus dos solvatur, vel sibi, vel filio de eis contenta, poterit pater per recte confidere cum eisdem datis tuo investimento in bona stabilitate, vel confessus, ut per Neguliant. de pign. 4. memor. 2. part. 1. num. 6. Barbol. in eadem. §. transgrediamur. n. 12. Mafrill. d. dec. 4. 6. num. 13. Pafchal. dicto cap. 7. p. 2. numer. 82. cum seq. Capyc. Lat. conf. ult. 138. numer. 5. & 14. & dec. 36. num. 3. Rota dec. 126. n. 126. n. penult. & fin. p. 12. rec.

6. Statim autem hujusmodi donationis antiquatione in matrimonio carnali, Bart. post Dñm in d. §. transgrediamur, ex n. 4. observat illius loco patrem teneri se obligare ad redemandam causam dote, qui filio constitutur in bonis suis; Et quamvis contrarium velim Jacobus de Arena, Albert. Cuman. & cæteri relati per Cannetum in c. valentes. §. sed non eff. eti. 60. Mafrill. dec. 45. & seq. Menochi. conf. 33. num. 24. & Barbol. in eadem. §. transgrediamur. n. 30. fine nihilominus magis communis, & recepta est theor. Bart. ut per Bald. Novel. de dot. p. 6. priv. 20. n. 1. & per tot. Pafchal. de pat. p. 2. c. 7. 7. Mant. de rati. 1. i. 1. fin. 19. numer. 24. Merlin. de pign. alios colligens 1. 3. 1. 2. 9. 49. 23. Surd. & Hodier. ad eum dec. 62. Leo dec. Valentin. 54. ubi latè comprobatur eamdem obligacionem procedere pro lucis, alii que datis appenditis, quod etiam presuppositivè probatur text. in aut. res que, C. commun. de legat. omninoque DD. & decisiones firmantes datis extractione ex bonis fideicommissio subiectis, quamvis fideicommissio expresa prohibito accederet, cum in causa hujusmodi prohibitionis, ob quam celsat altera ratio presumptio, utrui verisimilis voluntas, alio non adit ratio quia id sublineat, nisi illa hujus legalis necessitatis, qua testator premere si viveret, ut pluribus supra in precedentibus, ad materiam dicta aut. res que.

7. Constituta igitur ista Bart. seu Dini theoria pro regulari, sicut primo limitari, ut procedat quod filium in potestate, fecus autem quodam emancipatum, ex deducit per Mafrill. d. dec. 46. num. 1. & seq. Pafchal. dec. 1. num. 34. Capyc. Lat. conf. 138. numer. 7. cum seq. verum ita ilimitato ita simpliciter sumpta non videtur omnino tota, potiusque de aliquo aequivoquo sapit, quoniam alius est agere de paterna subfidiaria obligatione tamquam fidei pulsione legali pro dicto fidei tradita, juxta terminos textus in §. transgrediamur, quo infra; alius vero de hujusmodi obligatione, quam loco antiquæ donationis juxta dictam theoriam Bartoli, patr. facere teneret; ad primum enim effectum concordant scribentes qualitatem patris potestatis requiri, quia textus eam exigit, seu supponit, ac etiam quia una cognita non erant peculia per Codicis postea distincta, ideoque recte in distinzione inter filium in potestate, & emancipatum, fecus autem ad secundum; quoniam hic est effectus patris potestatis, seu potius matrimonii, cuius favorita exigit, ut bene Barbol. in d. §. transgrediamur, num. 29. cum sequent. quem referit, & sequitur Merlin. de pign. dictio lib. 3. cap. 49. n. 62. cum seq. & inf. ad dec. 162.

Idemque distinguendum venit, quod aut agitur de filio sub patris nomen potestate, sed etiam educatione, & regimine, & contentis patris solvitur filio, in quibus terminis affirmativam contra patrem tenent. Corn. conf. 25. per tot. libr. 1. latè Barbol. in eodem §. transgrediamur. numer. 9. cum seq. Fontan. de pat. claus. 7. gl. 2. part. 2. numer. 71. & cæteri, de quibus Merlin. de pign. 1. 2. tit. 2. quod fin. 49. numer. 42. Capyc. Lat. dec. 36. numer. 7. cum seq. latè Barbol. de dot. c. 11. ex n. 1. ad 62.

Contraquam vero favore patris tenentur Manent. dec. 52. n. 10. & seq. Millan. dec. 10. n. 25. & seq. Molpach. ad confut. Neap. de respon. q. 19. numer. 21. & seq. Hodier. ad Surd. dec. 47. an. print. Capyc. Lat. dec. 64. n. 5. & ubi Add. n. 1. Leo dec. 54. & cæteri apud eodem; fed omnes isti loquuntur, ubi presenti, & contentis interveniunt in solutione dotes, quae fit filio, secus autem ubi filium intervenerit in matrimonio, & in contractu constitutionis dotes, non autem in solutione, quia tunc concordate videntur par tem non remaneant obligatio, ex ea ratione quod si dotantes cum patris præfatis & contentis solutionem facere curarent, ipse interfare potuerit sibi confignari, vel eam tunc inventari, non autem dari filio ad perpendum, Negul. de pign. p. 2. membr.

F. 4. 111.

4.n.36.vers.intelligendo tamen, & n.39. Mant. de tacit.libr. 11.sit.19.n.25.Merl.de pign.1.3.9.49.n.44.& Ideo in proposita facie inferbant nullam adversus patrem competere actionem, quia licet i pse matrimonio, & contractui dotis confundit praefuisse, attamen eo neglegto solutio facta erat filio.

Et clariss ex triplici facti circumstantia; Primo nemp̄ quod instrumentum dotalle nullam continebat promissione solutionis facienda in pecunia, sed item assignationem super stabilis ut supra, super quibus recte pater sciens dote cautele rationabiliter non curavit esse folicetus, unde sibi impudentes, cur eo inciso naturam dotis immutauit, atque in pecunia dederunt id, quod super stabilis assignatio fuerat; Secundo quia donantes solliciti fuerant de obligationibus ipsius sponsi super dote conservanda, & restituenda cum verbis, & clausulis nimis amplis, & tamen nulla in instrumento legebatur obligatio patris verisimilitudine adiuncta, si talis fuisset partium intentio; Et tertio denuo, quia praefacta, & confessus patris continebat equivocum, atque aliam habebat cautelem, ad quam referri poterat, ad satisfaciendum i c. statutis Urbis disponitum filium familiam contrahere non posse absque praefacta, & confessu patris, ad quam causam potius id referendum esse quād ad obligationem fitnat Albert. in l.unic.5.in fin. C. de rei uxori. a.1. cuius dictum singulariter appellar Pafchal. de patr. potest. p.2.c.7.n.80. in fin. Capyc. Latt. d. dec. 6.4. ubi quod id correspondit etiam interventus est in solutione.

Et quatenus pertinet ad casum controversum, dicebam, quod quicquid esset de his circumstantiis veritate in abstracto, id est quando ea folum intervenirent, super quo matura consideratio adhibita non fuit, nihilominus in facti specie, quae disputabatur (cum sensu etiam veritatis) dicebam calum videtur indubitatum, tum quia confessus in solutione non interveniebat, tum etiam ex dictis alias circumstantias offenditibus id à partibus cogitatione non fulisse, cum tota ita qualis sit voluntatis uno, vel altero modo in dubio proumenda, que juris presumptio fortius & ab aliis dubio juxta unam, vel alteram optionem respectivè recipienda est, ubi aliae presumptions, & circumstantiae particulares illam coadiuvant, cum tunc videatur causa ex tra controversiali.

Ita hinc igitur puncto regressus ad bona paterna ex dicto §. transgrediamur, judex huic parti anueniat, in alio vero super regresus ad bona fideicommissaria in vim autb. res que, actrice adhuc erat, sed concordia finem dedi controversie, de tercia vero & quarta questione nullatenus actum fuit ut potest causa omnino incongruis, de illis autem praeterit tercia agunt latē barbo. in d. §. transgrediamur, & ceteri de quibus Capyc. Latt. d. dec. 3.6. & Merl. de pign. 1.3. dicta qu. 49. de facili datur occasio disputandi, cum frequentius instrumenta conficiantur cum cautelis, que frequentius dirimentibus, & de eis tota materia habetur dicto dico. 162.

ROMANA LAUDI, SEU TAXÆ DOTIS,

PRO HELENA, ET FRANCISCA DE
SIXTIS,

CUM ANDREA, ET PAULO PETRO ETIAM
DE SIXTIS.

Casus disputatus in Signatura Justitiae, & resolu-

tus pro mulieris.

De taxa dotis subfidiaria extrahendæ à fideicommissario in vim Autb. res que, aut regulanda sit illa, quam testator prescripsit ejus filiabus, & quomodo attendi debet numerus filiorum; an scilicet omnium descendientium in genere, vel distributivæ in qualibet linea, ita sufficiat puellam esse unicam in linea propria, non curato numero aliarum linearum.

S U M M A R I U M .

1. Facti series.

2. Laudum editum in vim compromissi habentis pacta exequitativa, & executiva.

3. Dotis subfidiaria ex remedio. Autb. res que non posse execere virilem, si femina esset masculus.

4. Exceptio dotis excessive dicimus peccatorii, & altior-

- ris indaginis, ideo non impedit processum executi-
- vum.
- 5. Laudum arbitratoris non potest de facili convinci de nullitate, vel iniustitia, & deratione;
- 6. Dotes tractu temporis adantia sunt, ideo non attendenda antiqua taxat secessores.
- 7. Numerus filiorum magnus, vel parvus est notabilis circumstantia pro regulanda majori, vel minori taxa dotis;
- 8. Quoniam numerus filiorum sit attendendus, & de distin-
- cione linearum.

D I S C . L I I I .

Proprietatis de Sextis, de anno 1615, institutis quinque filiis masculis, cum perpetuo reciproco ac defensivo fidicommissario inter eos corrumque descendentes ordinato, tribus filiabus constituit dote feitorum terminale moneta Urbini pro qualibet, & cuius fideicommissi mentio, habetur in Romana Commende sub titul. de fideicommissi; Ex dictis autem quinque filiis, duo obierunt abique prole, & ex tertio nemp̄ Thoma fuerunt solum superfluitates, Elena, & Franciscus; Andreas vero adhuc vivens, & Paulus Petrus filius Petri Praefecti quamplures habent filios masculos quam feminas in copio numero. Cumque dicti Andreas, & Paulus Petrus omnia bona fideicommissaria possiderent, dictaque pueræ ex Thoma superfluite, iure paternæ successionis, vel in vim authores que, pterent congruum dote sibi constituti, initium fuit compromissum in quemdam satis doctum ac probum Prelatum qui pro omni & tote eo, quod dicta pueræ, five iure successione, five iure dicti subfidiarii remedii, vel alias quomodo cumque praetendere posset, constituti eis dote feitorum terminale moneta Romana pro qualibet, cui laudo cum praefati masculi bonorum possessores non acquiescerent, adierunt Signatura justitiae pro appellatione, seu reductione ad arbitrium, & quoniam tota disputatione consisteret circa iniustitiam, cujus ratione etiam in exequitativa, & privilegiatis intrat alias, prohibita appellatio suspensus, cum de reliquo laudum dictum in vim compromissi initio cum obligatione camerale a lii que partis exequitativa promptam haberet excepcionem, non per appellationem, seu exceptionem altioris indaginis non retardandam, ut plenè carteris allegatis firmatur in Bonon. laudi 6.Iunii 1615, cotam Cefeo inter suas dec. 170. cum qua pueræ procederet.

Hinc proinde ad dictam iniustitiam probandum, scribentes pro appellativis infestabant super excessu dupliciter deducito. Primo scilicet ex iudicio fideicommissariis, de cuius bonis vere ista dos extrahdenda erat, dum nulla supponeretur ad tantum summan, ideo intrare dicebant firmata per Rotam in Romana dote de Caprancis, de qua hoc edit. dec. 36. & in duas decisionibus coram Rojas, quarum prima solit impresta fuit eius de 375. quod dots subfidiaria feminis confundita ex dicto remedio autb. res que, excedere non debet virilem, quam exdem esent obtentur & si fultsent masculi.

His non obstantibus, scribens pro pueris actricibus, cum linea etiam veritas, dicebamus pro exceptione seu rejectione appellationis suspensive respondendum esse, prout sequitur fuit, referendio cum clausula Sim pre-indicatio legitime excepit, quoniam exceptio excepit dotis dicitur concernere peritorum ac altioris indaginis, cum oporteat firmare statum bonorum, & consequenter non dicitur exceptio apta impeditre processum exequitativum, ut in specie dec. 105. post Mangil. de subbas. & habetur infra, dico. 65. potiusne ubi agitur de taxa facta per Arbitratorem habentem in facultate, procedendit etiam de facto absque processu ac tela iudicaria, & per solas extrajudiciales informationes, quia tunc cum presumptio fieri pro laudo, atque excelsus, seu iniustitia convincere non possit ex inspectione processus, & actorum, ut in mere iudiciale fieri potest, sequitur dictam exceptionem ut potest per extrinsecas probations sufficiendam, temper etiam altioris indaginis, atque non aptam retardare processum exequitativum, ut bene five quoad iniustitiam, five quoad nullum.

De Dote, Disc. LIV.

nullitatem ob omniam citationem, & similia ponderatur in allegata dec. 170. Cefeo.

Verum ubi etiam agendum esset de solis meritis, seu iustitia negotii principalis circa dictam taxam, adhuc laudes omnino justum dicendum erat non obstantibus dictis objectis, praetertim primo deducto ex taxa, quam ipmet fideicommissi ordinatur fecerat propriis filiabus, ex diversa circumstantia, una feliciter tempore, quoniam de anno 1615. & sic 50. annos retro minores erant dotes tractu temporis, sed 50. annos retor valoris omnium bonorum addebat, ut in specie advertitur dec. 48. num. 29. part. 12. recent. ubi proinde quod deferendum non est taxa facta per testatorem, sed illa regulari debet attento tempore donationis, ac expiis habetur deducere in aliis hoc eod. tis & sub altero de studiis ad materiam Bullæ Baronum in Romana restitutio pecuniarum de Monaldensis seu Farcellis, ubi de taxa doto antiquo tempore facta per fideicommissi ordinatorem in sculis 1500. vel bis mille auris, qua spreta unice pueræ ex una linea constituta fuit, dos cent. 35. m. & tribus ex altera linea constituta feitorum 12. m. pro qualibet, atque ita in dies absque difficultate servat praxis, potissimum in hac facti species, in qua ita medio tempore hec causa in aliquo maiori civitatis gradu constituta videbatur ob creationem illius Commende, de qua in dicta Romana commende subtit. de fideicommissi, & ob alias circumstantias.

Clariss vero spectato numero filiorum, quem absolument est attendi debere, cum ista circumstantia reddat absque dubio majorem, vel respectivè minorem taxam, ut ex Manticis de tacit. libr. 1.iii. 21. numer. 30. Rot. dec. 18. num. 29. part. 5. recent. cum alius per Boffi. de dot. cap. 13. numer. 18. & alii habent suprà, & alibi dico. 1. & 2. ac in decisionibus in ea causa editis, cum enim testator habet ostio filios, quorum quinque erant masculi, idcirco praesens taxa, de qua etiam controversia, comparativa positus exigua reputata videbatur, dum agebatur de dote constituta duabus pueris, que respetu earum patris ac in propria linea, seu portione, de qua do tari debentur, erant unice nulli habentes fratres, quae circumstantia est fatis considerabilis quoad maior vel respectivè minorem dote taxandum, ex deducito dicto dico. 1. & 2. ubi con-

cordant. Nec obstat videbatur copiosus numerus filiorum ac filiarum praedictorum rectorum conventionorum, & qui punctus apud aliquos majorem infestabit difficultatem; in hoc enim advertebant laborari aquivoco claro, quoniam non legitime hoc eiadit. habent, praesertim in Pistorien dico. 8. ubi testator ab initio plures lineas constituit in pluribus institutis, tunc dicuntur per lineas distinctas, atque dotes constitutendi, vel restringendi sunt ex bonis obvenienti in portionem proprie lineæ, perinde ac si essent per distincta fideicomissa in toti diversi patrimonio respectivè constituta, & consequenter illa pueræ, que sunt unica in propria linea, five sunt magis civiles, quia nempe tractu temporis bona fideicommissaria in istam portionem obvenient redditus nisi magis preiofa, eis non debent aequalis pueræ de linea magis numero, seu in pauperiori statu constituta ob alienacionem, vel deterioracionem bonorum ita portionis, ut quotidianè experiri etiam in familiis nobilis, & magnatibus prima clavis divisit plures lineas ac eodem stipite una fortuna ab initio constitutas, quartum aliquip tractu temporis ob dissipata, vel deteriorata bona propria portionis, seu ob alia infortia, in fatis notabilis differenti statu ab altera constituta sunt, ideoque errorum est ab una ad alteram regulare taxam dote, ut quotidiana experientia docet, & ultraquam plura exempla haec in Urbe deducunt, insinuantur jam dictum de Monaldensis sub iuris defendit ad materiam Bullæ Baronum, quoniam illa que erat unica in propria linea habuit dotem feitorum 35. m. & tres ex altera linea, stante etiam numero, ac etiam existens unus masculi, habuerunt dotem feitorum 12. m. pro qualibet, & tamen equaliter erat nobilis, idem erat patrimonium indistinctum, ac idem quo regionis, seu Civitatis, & hic erat casus, cum pueræ actrices non petent dote ex bonis obvenienti in portiones aliorum, sed solum ex portione obvenienti in proprium parentum ac propriam lineam, in qua erant unica, & hic fuit sensus Signaturæ in bina disputatione super habita, dum rei conventi primo rescripto non acquecentes iterum audiū voluerunt.

Et quamvis replicaretur ex parte dotantis constat in inopia viri, nil de bonis liberis habentis, cum omnia per ipsum possessa subjacerent fideicommissis majorum; atamen responsum fuit id nullum obstatculum praestare, dum agebatur de fideicommissis ascendientium dotes restitutio subiectis ex dispositione. Autb. res que, quam ibidem fieri procedere, quamvis mulier, vel dotans certam scientiam fideicommissi habent, ex deducito per Thef. dec. 151. num. 4. Menoc. confi. 33. numer. 35. & seqq. Surd. dec. 62. numer. 25. & seqq. Eiusque 532. num. 15. & alios adductos in ead. decis.

ROMANA DOTIS, SEU REINVESTIMENTI,

P R O M A R E S G O T T I S ,
C U M M A R C H I O N E D E L D R A G O .

Casus disputatus coram Vicario, & resolutus,
ut in fine.

Dotantes an petere possint à viro, ut dotem in pecunia datam, vel promissam, & ex pacto investiendam cum eorum scientia, & consensu, & non alia investire tenetur, ut sit causa, & aliqua de fideicommissis dorum, an & quando praestari debeant, vel possint.

S U M M A R I U M .

- 1. Facti series.
- 2. De dote fideicommissis prohibiti, & an dotans possit denegare liberam dote solutionem.
- 3. Autb. res que suffragatorem habent scientiam fideicommissi.
- 4. Prohibitus non est ab initio de fideicommissis conve-
- 5. Si dote spretis causae dote libera, tam solutionem cogi potest.
- 6. An. 1. & 3. Cod. de fideicommissis dot. sine in usu.
- 7. De pluribus ditarum legum limitationibus praesertim de iure canonico, & accidente iuramento.
- 8. Vocatus ad fideicommissum inhibere potest debitori conseruari, ne censum liberem extinguat cum gravato.
- 9. Per Bullam Baronum non est confutum castigis creditum, quia tenentur accipere pecuniam vinculatam.

D I S C . L I V .

Cones Marcescatus quando filiam in matrimonium collocavit cum Marchione del Drago, convenit, ut certa pars dote, quia tota in quantitate constituta fuerat, investire debet in bona stabilitate, seu loca montium, vel censu turros & idoneos de ipsius; vel suorum scientia & consensu pro dote cautele & securitate, ut de facto sequentum fuit faciendo, investimenti praedicti dotantis consensu in quemdam censum tutum, sed cum defuncto dicto debitor censuram fortiter restringere vellet, atque censum sedimere, proinde dividetur ad formam Constitutionis Pii V. secifet, habita de his notitia per dicti Comitis filios & heredes, obtemperant inhibere tam debitori censuram, quam viro, ne pecuniam respectivè solvere, & recipere, sed ea deponere debetur in Monte pietatis vinculata ad effectum investimenti cum iporum opulentum scientia & consensu juxta formam instrumenti dotalis, aduersus quam inhibitionem, se opponente viro, ac petente illius moderationem, affinitate super fuit formalis disputatio.

In quo pro eodem viro scribentes potissimum inserviant in rubrica & 1. & 2. Cod. ne fideicommissis dotum denatur, in quibus prohibetur dote fideicommissis peti, vel recipi, ac etiam pro eorum fundamento adducant Rotam decisionem in Romana dote dec. 3. Decembri 1622. coram Dunoz. inter suas dec. 267. in eiscausum cum Marchio Asdrubal Marchio Pepulo cum dote feitorum 30. m. quod dissoluto primo matrimonio per mortem viri, mulier secundas nuptias contraxisset cum Marchione Ruino cum eadem dote adhuc non soluta per patrem, qui eam solvere libet in vestitam in toti locis montium. Econversum autem fecundas vir petet eam in pecunia liberam solvi debere, juxta hanc secundam partem refolutum fuit cum dicta regula delupta ex leg. 1. & 2. Cod. ne fideicommissis dotum denatur, quodque, cessante eis vergentia ad inopiam, de quo late Boffi de dot. c. 12. n. 97. cum seqq. perdotantem, qui ad dote in liberet solvendam se obligaverat, prateind non potest affectuar.

Et quamvis replicaretur ex parte dotantis constat in inopia viri, nil de bonis liberis habentis, cum omnia per ipsum possessa subjacerent fideicommissis majorum; atamen responsum fuit id nullum obstatculum praestare, dum agebatur de fideicommissis ascendientium dotes restitutio subiectis ex dispositione. Autb. res que, quam ibidem fieri procedere, quamvis mulier, vel dotans certam scientiam fideicommissi habent, ex deducito per Thef. dec. 151. num. 4. Menoc. confi. 33. numer. 35. & seqq. Surd. dec. 62. numer. 25. & seqq. Eiusque 532. num. 15. & alios adductos in ead. decis.

decis. 5. finali, ubi quod hac est opinio magis vera & recepta.

In contrarium feribens pro hæreditibus dotantis, respondendo in primis ad dictam decisionem, qua juxta stylum, maiorem vim ac impressionem faciebat; dicebam nos non verari in casu, cum ibi dos liberæ, & absque pacto investimenti per patrem promissa esset in primis nuptiis, ex quibus jus perfecum ac inalterabile quæsumus fuerat mulier, attento quod in eadem decisione finatur, dotem prædictam, attenam quod in eadem decisione finatur, dotem prædictam, non esse profectam, sed ad venturam, ut ipso correspiciam ad renunciun tuum fucellionibus, ideoque nil commune habet cum hac facti specie, in qua de tuto investimento pro doranti cautele patitur, ab initio conventum, quo casu, quando in decisionibus datur argumentum à contrario sensu, decisio prædicta potius huic parti afflueret, dum potissimum fundamenum constitutum in libertate ab initio impressum, quodque de nullo investimento catatum fuerit, unde duci poterat patrōtanti, quod sibi impetrat, fecit autem etiam patrōtanti, in quo investimento ab initio in pactu fuerat deductum, cunctu non videatur intrare dispositio *distantiarum legum* i. & 2. C. ne fidejussiones dotum dentur, dum fidejussionis conventionem ab initio non est prohibita, ut firmare Enrigius de fidejussione cap. 6. n. 128. Merlin. de pignor. lib. 7. sit. 2. 9. 3. m. 4. & 6. Boff. de dot. cap. 12. n. 74. & 95. cum seqq. & habetur *decis.* 162.

Potissimum quia non agebatur de fidejussionibus, sed de investimento, quod importare videat quoddam pignus, cuius conventionem per dicta iura non prohibetur, Enrig. d. 6. n. 29. Merlin. a. 2. n. 6. Boff. d. 12. n. 77. & dicto *decis.* 162. unde propter ea per Rotam apud Mer. *decis.* 77. hujusmodi patrum de dando dotem vinculata, seu investitam, adeò efficax, & validum reputarunt, quod si dotans eo ipso dotem liberam viro tradat, ipsius est periculum, atque viro non idoneo ad refectionem, ad reiterata solutionem à subliere cogi possit.

6. Ultra quod observabam hujusmodi iurum dispositionem, vel obtrusionis carentiam, vel ob diversos nostris mores divertos ab illis Graecorum, per quos hujusmodi leges (qua si forte illa tempora illi exigebant) editæ fuerint, ut receptas, vel contrario usi ab solitis esse testatur Velenbec, in addit. ad Buratt. in *ed. l.* 2. relatis per eundem Enrigium d. 6. n. 229. cum non habeat subfalsa congrua ratio, cur ita multierum cauteles, & ne virorum dissipatioibus subiacent, confitit non posse.

7. Sive etiam dicendum videtur, quod licet dictæ leges etiam hodie vigerent, nihilominus contrarius velut ex multis limitationibus, quæ utriusque in omni ferè casu adaptabiles contraria regulam generali quodammodo constitutere videantur, quoniam utique in Enrig. d. 6. & Coss. de dot. c. 12. ex n. 63. qui omnium latius hanc materiam tractant, & *decis.* 162. multarunt limitationes, inter quas ultra duas iam dictas conventionis ab initio ac præstitionis pignorum, adeò etiam una fatus dotantem, ut secus dicendum sit de jure canonico, per *text. in c. p. versus. de donat. inter virum. & uxorem.* ubi in specie Abb. n. 12. & altera patris sat generalis accedente iuramento, quam firmata relati per eundem Enrig. n. 202. Gutt. de jure. a. 21. num. 14. Fontane p. 22. cl. 1. 2. 2. 6. 11. 12. Grat. *decept.* 233. num. 33. cum seqq. & n. 40. cum aliis per Bofs. de dot. c. 12. n. 72. Et licet Enrigius de hujusmodi limitatione dubitet, & cum eodem probare conetur Lærcæ *decis.* 7. numer. 18. cum seqq. ubi etiam per totam decisionem pariter late agit de materia, nihilominus limitatio omnino recipienda venit, tum ob majorem assiduum autoritatum, tum calatus, quia cum haec non prohibito proveniens a mero iure positivo, nullam contingenit repugnantem cum bonis moribus naturalibus, non videtur subfalsa ratio ob quam severari non debet iuramento semper attendendum, ubi sevari potest absque interiori salutis æternæ. Quibus limitationibus alia plures accidunt *decis.* 162. relata, ex quibus regulæ prædictæ remanere videatur de vento, cum inter alias sumere illa, ubi non agitur de fidejussionibus, sed de corris, qui tanquam principales principaliæ & insolidum obligent, dum haec est hodiæ communis formula, cum quæ obligant fidejussiones, qui proinde solum reputantur tales in ordine ad illam correnam ad quem negotium pertinet, sed respectu creditoris reputantur correi, & principales debitores.

Posita igitur validitate conventionis, resulstare dicebam licet inhiberi posse debitori censuano, cum quo fructum

erat investimentum, ne forte principalem restitueret his cum deposito vinculato juxta achorum petitionem, cum id non advenire libertati extingendi censem, ex deducâs per Grat. *decept.* 63. num. 1. cum seqq. Cenc. de Conf. q. 119. num. 62. Giub. *decis.* 79. 45. cum seqq. Salgad. in labyr. p. 1. c. 27. numer. 42. & pro absoluto habetur in *Romanæ fructuum Census* 22. Junii 1646. cor. Cerro confirmata 30. Maii 1653. coram eodem, quæ authoritates licet loquuntur de jure inhibendi competente vocato ad fideicommissum ad ventus istius debitorum censuano, ne liberè solveretur gravato, nihilominus eadem ratio in omnibus militib; nullaque probabilitas differentia inter unum casum, & alterum militare videatur.

Judex difficultatem habebat in eo, quod pacto prædicto fassit factum est cum investimento semel sequitur, ex regulari *text. in l. boves.* §. hoc sermone de verbis signis. sed hoc videbatur ex motu etiam a scribentibus in contrarium neglegcum, cum recepta sit proprie, ut recte textus prædicti locum non habeat, ubi conventione non respicit actum momentaneum, sed directa est ad certum effectum exigentem perferantiam, seu tractum successum, ideoque viri defensores non negabant eius obligationem super investimento plures faciendo, ac toties causas daret, dicebant tamen nullanversa præscriptam formam super deposito, seu investimenti forma, quod fieri debet de plurimo tantum scientia, & confessio, cum id in conventione deductum non esset, ideoque dicebant non possunt impediti liberam restitutionem pecuniarum in manibus viri, & quod quando ipse non investiret, vel non bene, tunc jus haberent dotantes illum cogendi ad faciendum investimentum tutum, atque hoc motu magna faciat impræfinitionem.

Ex eo potissimum, quod vir possidebat multa bona stabilia, super quibus licet fideicommisso subjectis dos asecurata dici poterat, tum quia agebatur de fideicommisso alcens dentis, unde locus erat *aut. res que.* juxta punctualiter finita in superius allegata *decis.* 267. Dunoz. tum etiam quia vir erat Baro, unde in vim *Constitutionis* 51. Clem. VIII. *vulg. dictu. Bulla Baronum*, doti consilium erat, non obstantibus fideicommissis, quibus eadem Bulla derogat, ut sapientis ad materiam Bullæ Baronum *sub titul. de fend.* & his statibus iudex moderans fuit inhibitionem, solum decernendo eam afficerre prout de jure, dictaque præfatio placuit etiam Signature, ex qua si fundamenta ad eum substatib; inhibitus firma remanebat, atque centaurum debitum affectum deincepsit, unde ad id ipse debitor cogitare debet, verum cœsifatiori exterior occasio disputandi ob subiectum concordia temperamentum.

Reflexendo autem ad veritatem, motu prædictum super cautele dotis in bonis viri quamvis fideicommissariis, vel ex beneficio *aut. res que.* vel ex altero Bullæ Baronum nullatenus placet, inanis enim sufficit ac de vento defervit, dicta cautele conventionalis, sub qua contrahere voluntator prudentissimus recte informatus de statu, & qualitate futuri generis, & successivæ coniunctio de his remediis in Urbe notoriis, de quibus tamen fidere noluit utopie periculosis, vel falsum magis incommodis ac præjudicibus; quatenus enim pertinet ad remedium Bullæ Baronum, illud est incommode ac præjudiciale in eo quod ad tormam Bullæ creditor cogitare recipere pecuniam vinculatam, & cum cautione de restituendo principaliter emptori bonorum in casu evictiōnis, & secundarij prioribus, & potioribus creditoribus, quod vinculum minuit ferè ad dimidium de valore, ut in specie pecunia ita recepta de ordine Congregationis Baronum in *Romanæ Cambiorum* 4. Decembri 1662. & 3. Januarii 1664. Veropio, ac *apud subit. de fidel. ad materiam dicta Bullæ Baronum*, & in altero de *Regalibus* ad materiam locorum montium vinclulatorum; idemque ac majoris incommodum veritate circa aliud remedium *aut. res que.* tam quia mulier ac ejus successori, qui agendo recurrit ad hoc remedium, incumbit onus probandi casum subsidiū cum negativa bonorum liberorum, tum etiam quia quæfio est inter DD. an illud competat habenti ab initio scientiam fideicommissi, & fortius negligenti cauelas, cum quibus occurrere poterat. Nisi refragante, quod opiniio recepta per Rotam effet, ut etiam in his casibus d. Aut. dispositio procedat, quoniam hodie quilibet opinio nuncupatur communis, atque Tribunalia modo unam, modo alteram sequuntur, unde cauilaria eventus recteponi possunt inter casis fortuitos, quibus justum non est exponi cum, qui cum prævisa cautele potest absque litibus, & incommodis habere libe-

liberum regessum ad eandem suam pecuniam dotalem, ita in speciem conversam, & in qua in subfidiis vinceretur anterioris, & privilegiatis, *ad text. in l. in rebus. C. de jure. aut.*

Neque est bona consideratio, quod non exinde prohibendus est debitor ne solvat, seu vir ne recipiat, quodque quantum deinde non sequatur tutum investimentum, cogit debet vir ad illud implendum; tum quia estre reducere rem ad statum irreparabiliter prejudicari, quia postquam vir pecuniam consumpsisset, vel minus idoneo debitori credidisset, sero medicina paratur; tum etiam quia id effet de directo contra illam rationem, ob quam nostri crediderunt prodidisse dicta iura prohibentia fidejussionis dotum dari, ne scilicet hæc effet occasio rixarum & odiorum inter conjuges, ideoque semper melius est male occurre resequatur, quam ille lud expectare, ut curare oporteat, ac etiam quia turpis efficiuntur quam non admittuntur, & quæ omnia benè agnoscantur, sed potius prudentialia motiva prævaluerunt.

ANNOT. AD DISC. LIV.

S Upere hoc puncto ad dotans petere valeat à viro investimentum tutum, non adiut alia occasio, creditur tamen quid sit punctus ex facti circumstantiis arbitrio Judicis regulandi, deciduntur.

**ROMANA DOTIS, SEU CANONUM,
PRO GUARDERIO CAVALLERINO,
CUM FERDINANDO DE BONAVENTURIS.**

Casus decisus per Rotam pro Ferdinandino.

An dos dicatur confistere in specie, vel quantitate, ubi hæc promissa est cum conventione stipendiaria pro di pro ea etor bona stabilia, & an hoc dicantur esse solum in facultate solvendi, ita ut sit in arbitrio dotantis illa, vel quantitatem praestare.

S U M M A R I U M.

1. *Falsi series.*
2. *An bona promissa in dotem sit in obligatione, vel in facultate solvendi.*
3. *De eadem conclusione cum distinctione.*
4. *De pluribus admittendis, ex quibus dos dicatur confistere in specie, seu bonis, que sit in obligatione.*

D I S C. LV.

Victorize de Bonaventuris, & Guarnerio Cavallerino ex viro ad computum dotis scutorum sex millium assignatus fuit census scutorum 4. mil. reliquo vero scuta in Urbe equorum in ordinis ad fidejussionem, nihilominus cum causa præberet, quod idem Ferdinandus effet etiam possessor fundi censi, hinc proinde ex reduplicatione persona admittendus erat ad redemptionem, quam in pecunia à debitor, vel possessor faciendam, sicuti ad *præscriptum Bullæ Piane* negare non poterat cedens, ita non poterat negare cessionarius, qui in omnibus principaliis creditoris personam representabat, & sic non erat retrovenditio translativa tanquam de specie juxta pactum conventionis in instrumento dotale, sed erat retrovenditio extinctiva ex natura census facienda in eadem pecunia, in qua continuus erat.

Respectu vero recte scutorum 2. mil. promissa post mortem cuiusdam avie, seu amante in tot bonis, resolutio non placuit, non ex defectu conclusionum juris, sed ex defectu carum applicationis ad factum. Siquidem ut idem Corn. & Aldobrandin. ex ceteri admitunt, vera est distinctione supra dicta, quod aut agitur de promissione honorum in genere, ita ut non interfici creditoris ea magis quam pecuniam habere, & iudeo doctrina Bart. non videatur tuta, sed contra est magis communi & vera, quod bona stare dñeant pro sola facultate solvendi; aut promissa est certa species bonorum, quam prius creditor habere interfit, & tunc doctrina Bart. omnino vero & recipienda est, ut eadem dictio admittit, unde quæfio videatur potius facti & voluntatis quam juris, qualis scilicet fuerit voluntas parvum, qualem in propositione dicebant ex facti circumstantiis claram resulstare, quod intellectum facti de ipsi bonis in specie, necum ex restituzione ad agrum Romanum, sed etiam ex promissa configuratione post sequuntam mortem dictæ mulieris in dicto agro possidentis plura bona ad ipsos dotantes recalcula, & sic de istis in specie partes sentiſſe videbantur.

Quod etiam comprobarti dicebant ex aliis admittendis, & circumstantiis. Primo nempe quia ipsa dotis constitutio non incipiat a quantitate, pro cuius solutione, seu executione species deinde adjecta est, sed potius incipere dicebant a species, juxta communem distinctionem, cum quædatur, an dos confistat in specie, vel in quantitate, ex deducâs per Buratt. & Adden. *decis.* 361. dec. 39. post Merlin. de pignor. cum aliis per Bofs. de dot. c. 16. numer. 23. quoniam dictum fuerat promitti scuta 6. m. videlicet leuit. 4. m. in uno censu, & 2. mil. in tot bonis, &c. dictio enim, videlicet, declarat ac restituit disputationem ad speciem derogando generi, Bellon. jun. com. 56. n. 5. & seq. Greg. *decis.* 286. num. 9.

Item ex eo quod conventionis hujusmodi de bona stabilia starce debere pro fundo dotali mulieris, quo casu dicitur copistere in specie, Gratian. *decept.* 745. numer. 89. Cavaler. dec. 645. numer. 2. Adden. ad Buratt. *dicta decis.* 361. Rota in. *dicta decis.* 39. numer. 2. post Merlin. de pignor. & *decis.* 10. numer. 39. part. 12. recent. Et licet istud adminiculum de per se non sufficiat, neque omnino concludat dotem con-

Sistere in specie, quando aliunde probabilis appareat confidere in quantitate, quia illa verba pro fundo dotali sunt compatibilia, & recte adaptari possunt ad quamdam speciem hypothecam, seu etiam ad illam subfidiariam ventionem, que in bonis extimatis conceditur, per text. in l. rebus, C. de juri dotatum, de qua ceteris relatis Boff. d. cap. 16, numer. 40, cum sequ. Nihilominus ubi causa est dubius, & alia urgent (speciem potius dorantia), tunc ista verba videtur sius considerabilia.

Idem dicebam in ordine ad pacium restitutio[n]em dotis auct[em], ut nemp[er] restituenda esset modo, & forma a signatis, & in ipsi fundi totalibus, quia licet id non concludat per necessitatem dotem confidere in specie ina[m]ata, sed sit compatible cum quantitate, cuius loco bona estimata data fuit, referendo dicti paci operationem ad eamdem solvendi facultatem, quam virginaliter dotantia pro eius commoditate haberet, resiliunt[ur] scilicet dotem, vel in pecunia, vel in iure bonis ita fructibus, ac eodem modo quo sibi constituta fuit, ex deductis per Surd. conf. 225. num. 4. & 7. & cons. 365. n. 7. & 8. Merlin. de pignor. d. lib. 2. tit. 1. q. 19. n. 88. & firmatur in dicta hujus causa decisione, respondingo huic administrculo, quod ego deducbam; nihilominus ut dictum est, videtur administrculo considerabile cum tot aliis unitum, & potissimum cum ea circunstancia iam dicta, quod stante dilectione praeflani de bona pro hac rata seut. 2. null. post mortem dicta mulieris, videbatur de certa specie bonorum, quae dicta mulier possedebat, partes sensibili; neque dubitandum veniebat de notabilis interesse conjugum habendi magis bona quam pecuniam ob difficultatem illa emendata tuta, & quod tanti fructarent, sed causa ulteriorum disputationis trutinam non habuit.

ANNOT. A D D I S C. IV.

Deciso prodit in ista causa est impressio decr. 63. p. 13. rec. Et de puncto de quo hic agitur electionis competentia doctri solvendi dotem in pecunia, vel in bonis, adeo ut bona sint in facultate solvendi, agitur infra, in hoc isti decr. 190. ubi an hac facultate per mortem amittuntur, & quando eligat bona, in qua specie bonorum electio fieri debeat.

ROMANA DOTIS DE BOLINIS,
PRO LIVIA BOLINA,
CUM N.

Causa disputata coram A.C. incertus est exitus.

Dos an dicuntur confidere in specie, vel in quantitate, & an bona dicuntur data estimata, vel ina[m]ata; & aliqua de præscriptione dotis.

S U M M A R I U M.

- 1 Prescriptio statutaria non procedit in dose.
- 2 An in dose curat prescriptio constante matrimonio.
- 3 Quomodo deponatur, an dos sit constituta in specie, vel in quantitate.
- 4 Quando dos confidens in quantitate assumat naturam, confidens in specie ad effectum præscriptionis.

D I S C. LVI.

Cum Livix videtur posse annos circiter 40. ab accessu redibus dotantiam quandam domum sibi pro dose confidit, opponetur de præscriptione, atque ad istam per judicem restrieta esset difficultas, super qua causa Patronus, iuxta solum, Advocatus auxilium implorabat; dicebam pro actrice scribens, quodlibet etiam de hoc solum videndum est, quia nemp[er] dos confidet in quantitate, adhuc tamen opposita præscriptione non intrabat, hinc statutaria, five juris communis; non quidem prima in Urbe militans ex solo sanguine 16. annorum, quia Statutum in verbis excipit causum dotis; minime illa juris communis, quoniam quidquid sit, an constante matrimonio curat præscriptio dotis confidens in quantitate, ex ratione, quod fecit debitor liberacionem consequitur conjecturalium naturam fatis attendendum est in simili, & cum aliis, iuxta regulam, ut singula que non proficit. &c. Quare ex conventione restitutio[n]is ejusdem domus ex modo, & forma, qua data fuit, quod pariter est aequivocon, cum referri possint ad facultatem solvendi juxta ea, quae habentur in Romana dotis, seu canonum, dispensatione, sed pariter considerabile cum aliis ut supra; Clarius vero ex quinto meliori administrculo resultante ex pacto resiliendi viro melioramenta, que per eum fieri contingere, cum id omnino imprudente sit, ubi agitur de vera estimatione, quoniam & ipsa species esset in facultate restituendi in casu restitutio[n]is, quoniam cum tunc de ipsis temporibus, non autem de illo constitutionis pretium attendendum est, non intrat hac distinctione melioramentorum esse remeliorata, neque terminus refectionis, sed torus rei in eo statuto passim recepta, distingue male fidei impedimentum ex magis communis, & recepta opinione obstat etiam primo

D I S C. LVII.

dus etiam ex intrinseco, vel accidental augmentatione vel decremento, quod absque facto hominis ex solo tempore, vel causa respectiva resulset, cum sequenti dominum, cuius effектus & sequela, quae omnia insimil ponderata rem in claris constitueret videbantur.

Et ulterrimus omnis difficultas in proposito cessabat ob virtutem eius hereditatis inopiam, cuius ratione indubitatum dicebant mulieri vindicantem ipsam (speciem in dicto datum quamvis estimatam obstat non posse præscriptionem, tum quia etiam in causa, quo dos verò in quantitate confidet, etenim juxta unam opinionem admittuntur, constantie matrimonio curius præscriptionis, quatenus mulier in bonis viri confutum sit, cum aliis in subfidio ei competat beneficium restitutio[n]is in integrum, ut habeatur insimil in allegata Beneventana dotis dicto discr. 29. tum claritas quia in subfidio illa specie, que cum vera estimatione data est loco quantitatis factore mulieris, dicitur ab initio in ipsa specie data tanquam fundus totalis, ex dispositione text. in l. rebus, C. de jure dots, & quia discr. 166, atque ita propter iudicatum, vel concordatum, dum amplius de causa actu non audiui.

A N N O T. A D D I S C. LVI.

An dos dicuntur confidere in specie, vel in quantitate, & an bona confidantur data estimata, vel ina[m]ata agitur in hoc discr. 29. & 60. & 77. & 97. & 29. & 158. & infra, in hoc isti decr. 191. 192. & 193. ac etiam, decr. 194. ubi an mulier binuba immutare possit natum dosis de quantitate ad speciem in præjudicium filiorum primi matrimonii.

R O M A N A , S E U J A N U E N .

R E S T I T U T I O N I S D O T I S .

P R O M A R I A C A T A N E A ,
C U M O C T A V I O E T P H I L I P P O C O S T A .

*Causa varie decisio[n]is per Rotam.

An & quando bona, & jura data in dicto estimata censeantur data loco quantitatis, vel potius tanquam species, ad effectum videndi cuius sit augmentum, vel decrementum; & quid accidet pacto, ut dotis restitutio fieri possit in eisdem rebus.

Doti de jure communi non competit privilegium via executiva, & an illud competens ex Statuto Urbis suffragetur mulieri forensi pro dose constituta extra Urbem, si mulier, vel dots debitor in Urbe morentur; & remissive de alteratione monetae, in qua dos constituta est, cuius commodo, vel incommmodo cedat.

S U M M A R I U M .

- 1 Facti servit.
- 2 De virtute clausula si quid exequendum.
- 3 Resolutions causa.
- 4 Inspections, seu puncti disputationis.

5 An alteratio pecunia cedat damno debitoris, vel creditori remissive.

6 Quomodo cognoscatur quod bona data sint in dicto cum vera estimatione loco quantitatis.

7 De differentia inter bona vere stabilita soli, & stabilita facta a consenseru in loco montium, vel juris.

8 Reduci non potest deo de quantitate ad speciem, vel e contra facit in facilius.

9 Vir negligens tenetur uxori ad restitutio[n]em.

10 Quando bona sunt in facultate solvendi, tunc dos restitutio[n]is in quantitate.

11 Data dose in speciebus cum pacto, ut sit in electione viri ipsius, vel valorem restituere, cuius intermissio augmentum, vel decrementum, remissive.

12 Ubi bona sunt in facultate solvendi, attenditur valor de tempore solutionis.

13 Fideicommissum non obstat doti constituta fili e fideicommissentis.

14 De jure communi dos non habet viam executivam.

15 In urbe illa competit ex statuo.

16 Dictum statutorum procedit in omnibus Tribunalibus.

17 Quod habeat locutum in scripturis privatissimis.

18 Quod habeat locutum cum forensibus qui in urbe incolatim habent.

Card. de Luca, Lib. VI.

Conclusio matrimonio in Civitate Januen, inter Mariam Casanam nobilem dicta Civitatis, & Benedictum Costam nobilem Albigenensem morantem in Urbe cum Octavio patre occasione negotiationis, constituta fuit dos librarum 60. mill. in quarum parte affigatus fuit quidam redditus super dicto Mercantis Mediolani pro rata librarum 13. mill. pro aliis autem 25. mill. affigatus fuerunt quedam iura Hispaniarum sive pacta dotantum obligatorio ad ea redimendum infra quinquecentum, residuum vero solu[m] fuit in pecunia numerata, super quibus capitulis in dicta Civitate Janae initis, cum prædictorum Benedicti sponsi, & Octavio eius partis speciali procuratore, illinc ad aliquot menses post jam effectuum matrimonium initum fuit in Urbe publicum instrumentum, in quo cum eidem dotantibus convenit fuit, ut in dicto libratim matrimonii licetum esset datum restituere in eisdem iuribus, seu effectibus supra affigatis, adiecta in eo obligatio Camerali sponsi, & patris pro dictis restitutio[n]is in forma; dissoluto autem matrimonio ad plures annos per inmortem viri, Maria adversus Octavianum ficeri pariter defuncti heredes ab A.C. mandatum executivum obtinuit in vim obligacionis Cameralis contentem in instrumento dotali pro leuis 15. mill. monete Romanorum, quos ex iudicio peritorum justificabantur importanter dictas libras 60. mill. Januenes; sed commissa per Signaturam Justitiae & causa appellationis in Rota coram Orlatora cum clausula translativa, Si quid exequendum, assumpta de superdisputacione, de duobus ex parte heredum opponebatur, primo de incompetencia via executiva, & secundo de gravamine circa condannationem ad restituendum dotem in pecunia pro rata consistente in dictis effectibus Hispanie, & Mediolani, propriaque causa sub die 2. Decembris 1665, resolutum fuit mandatum A.C. utpote relaxandum in vim obligations Cameralis contente in Instrumento per ipsam mulierem ut infra impugnatur, non substineri, ete autem illud ex integrum relaxandum pro eadem summa ex privilegio via executiva doti competente ex Statuto Urbis 85.stante dicta clausula, Sed quid exequendum, cuius virtus & operatio est, ut nullo, vel in parente injuncto existente mandato relaxaro per Judicem a quo, possit in toto, vel in parte debita ex integrum decerni, & relaxari per iudicem ad quem, & talis est quotidiana recepta praxis, Ita reiiciendo prædictam aliam exceptionem, ac declarando dotem confidere in quantitate, non autem in specie; & concessa nova audiencia, perfutum fuit in dictis coram codem sub die 18. Junii 1666. Concessaque ad normam dictum expeditio[n]e, Signatura denudata commissi causa in eadem Rota coram Taja cum clausula pariter translativa quod ad legitimam, & coram codem sub diebus 19. Januarii & 14. Martii 1667, resolutum fuit ad executionem procedendum est, unde debitores resoluti acquiescendo, atque derelictis antiquis motibus convolatim ad aliud excessus, seu reformationis dicta summa, ex eoque dictis libras 60. mill. attento tempore matrimonii non dictam summam fecit 15. mill. sed 13. mill. circiter constituerent; & super hoc obtinuerunt favorablem resolutionem sub die 25. Junii 1668, & in hoc statu causa reperiuit, forsan ab ulti[m] posteriori præficatione, dum eomet pro muliere actrice scribens, quamvis meus intellexit hunc ultimam resolutionem non acquisieret, consului quod ipsa utpote mater agens cum filii acquisiceret.

Tres igitur fuerunt questiones in hujusmodi disputacionibus primum paliter habite, cum pleraq[ue] alia essent incidentes, atque in facto potius consistentes. Primo scilicet cum mulier tecum accepere accepere per restitutio[n]em dotis dicta iura Hispaniarum, & de redditum Mediolani fatis notabiliter deteriorata, & fere nullius valoris; Secundo circa competentiam via executiva, & tertio, an alteratio librarum Januenium cederet necne commido mulieris, ita ut attendendum esset tempus restitutio[n]is vel potius attendi deberet illud in quo eadem dictis constituta fuit.

De hoc tertio puncto, utpote recipiente peculiarem materiali monetarum, atque fuit in hac eadem causa sub die regal. decr. 128. Quovadis ad primum, an scilicet dicti effectus affigati essent loco quantitatis, vel potius tanquam species; atque tenore capitulorum matrimonialium, plenum videbatur, acutum idem scribens in centralium agnoscere, juris regulam affilire mulieri, dum integre dotis constituta incipiebat a quantitate, in cuius partis solutionem dicti effectus assignari fecerunt, qui eis verus modus di-

F 4 gnoscer-

gnoscendi, an dos consisteret in specie, vel in quantitate, & an bona, vel jura per dotantem viro data fuerint estimatae, cum vera estimatione necne, ex deductis post antiquiores per Mantic. de tacita, lib. 12. tit. 28. num. 5. late Bosis de dot. 6. 16. per tot. Buratt. decr. 288. n. 3. decr. 114. n. 6. post Merlin. de pignor. cum aliis deductis in dictis quoniam decisionibus coram Ottalora, & Taja, & habetur ipsius in aliis hoc sit. Potissimum attenta qualitate bonorum, quod scilicet non agebatur de veris stabilibus fundi, sed de hujusmodi iuribus incorporalibus importantibus idem ac nostra loca montium Urbis, que praeferunt apud negotiatorum, ut erat Octavius, habentur loco pecuniae numeratae, etiam quia pleraque dabantur ad minima super eisdem Octavius obseruantur, quod eadem iuria non tanguntur sua.

Quare unica solida difficultas restringebatur ad pactum in instrumento dotali ut supra contentum super dotis restitutione in eisdem iuribus, sive effectibus, pro quo objecto tollendo tres dabant responsones, quarum una sufficeret videbantur. Primo illic ei quod cum per capitula matrimonialia ad plures menses quoniam efficiens ius mulieris in quantitate invariabilis, hujusmodi accidentibus non subiecta, non poterant decide donec ac vir sine ipsius expressio confenserit conditionem efficeret determinare; ad tex. in l. Attilio. *de iur. dot. cum concord. de quibus sup. in Rom. residui dotis. decr. 22.* ac in decisionibus in ea causa editis coram Melito, licet enim illi termini effici diversi, quodlibet scilicet agebatur de minuenda quantitatate, reducendo dotem eut. 16. mill. aur. ad 14. mill. hic vero agitur de illam reducendo ad quantitatem ad specimen; adhuc tamen eadem proposicio intrat, quoniam ut habeatur, *dec. 88. & 158.* & in hiis cause decisionibus, praefertim prima, pro hujusmodi conversione facienda de quantitate ad specimen, vel de specie ad quantitatem, duo copulativa requirentur; primo expressus mulieris consenserit, & secundum eius utilitas, quorum utrumque celsabatur, & cum his fundamenta processit Rota.

Adversus hoc fundamentum replicabant scribentes in contrarium; Primo quod istud statutum est ordinatio, ideoque attendendum solum in foro Capitolino, allegando in id decisione Sabinen, coram Sacro pos. Marche. *de commis. part. 2. fol. 32.* Sed hoc erat equivocum manifestum, cum dicta contestio loquatur de statu 82. & 83. ut patet ex eius contextu, licet ex errore imprescripta dicatur 85. versus enim est, atque receptum, stante praefecta declaratione Clementis VIII. de qua testatur Salust. Tiber. in prax. lib. 2. p. 37. numer. 13. illud esse attendendum in omnibus Tribunib. Urbis, non per Fenzon, *ibid. num. 1.* Rota decr. 196. & 232. post Zanch. *de oblig. Camer. utroque, num. 3.* cum aliis per Adden. decr. 666. numer. 152. p. 4. recent. 10. 3. supponunt tanquam absolutum in Romana dotis 11. Februar. 1647. coram Bichio, ubi solum disputatur, an illud statutum tanquam laicale locum haberet contra clericos, seu alios Ecclesiasticos.

Replicabatur secundum quod dum sublatu de medio instrumento agebatur in vim capitulorum, intrare non debet statutum locum non habens in scriptis privatis, sed hoc pariter erat fallax fundamentum, quoniam in specie, ut hunc Statutum procedat etiam in scriptis privatis adverterit per Fenzon. *ibid. n. 8.* atque probare videtur ejusdem Statuti contextus, dum praeberet executionem instrumentis, & quibuscumque alias documentis, & in terminis similis statu Siciliæ, ut locum habeat etiam in scriptis privatis, etiam de more plene collectis pro utraque tenetur habetur apud Giurb. *ob/ov. 48. & 49.* Atque talis est Curia.

Cumque dicta jura possita essent in facultate magis in obligacione solvendi, exinde refutabatur effectus, qui hujusmodi questionem redebat inanem, quod scilicet medi temporis augmentum, vel decrementum esse deberet possessorum ex ratione equitatis, ac servanda equalitatis, quoniam sicut in casu incrementi non posuerit mulier a viro invitetur petere dotis restitutionem in ipsi iuribus, seu effectibus redditis meritoribus, ita e converso cogi non debet ad illa recipienda deterioriora, & consequenter attendendum est valor de presenti, ut in proposito juris offerendi, sive retractus legalis aut conventionalis, firmatur apud Thef. decr. 140. Motor. de iure offend. n. 69. & seqq. Roy. decr. 24. num. 18. Merlin. contra 93. num. 8. lib. 1. & per alios, de quibus in proposito iurorum jurium, & effectuum habentur in Romana iuris redimenti de sub tit. de emp. & vendit. quoniam post istas decisiones editas, id est de Costa iudicium coram A.C. instituerunt contra Catancos dotantes ad redendum dicta jura, sed determinata sunt tempi redimere pro pretio, quod curte pacto in eisdem capitulis convenit, de faciente instrumentum in Urbe juxta clauulas, & pacta ibi apponi solita, juxta